

## UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE

### 13º CONCURSO PÚBLICO DE AGENTE UNIVERSITÁRIO EDITAL N° 096/2023

#### PARECERES DOS PÓS-RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** os **PARECERES DOS PÓS-RECURSOS** do 13º Concurso Público para Agentes Universitários nº 096/2023 da Universidade Estadual do Paraná - UNIOESTE, interpostos novamente contra às questões da prova objetiva e gabarito definitivo.

#### CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

#### CONHECIMENTOS GERAIS/LEGISLAÇÃO

#### **QUESTÃO 11 – GABARITO SEGUE MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que na frase fornecida, a palavra “incluem” é um verbo transitivo direto e está no presente do indicativo na terceira pessoa do plural. A interpretação correta entre sujeito e predicado é “incluir” no sentido de “fazer parte”, que “contém”, e o plural está em concordância com os dois sujeitos nomeados, a saber o Conselho Universitário (COU) e o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). Porém, vale ressaltar que mesmo a interpretação errônea do plural de “incluir” não tornaria a afirmação falsa: se houvesse vários outros conselhos, ainda assim seria verdadeiro que entre eles estariam o COU e o CEPE. Portanto, não há equívoco nem razão fundamentada para anulação da questão.

**Referência Bibliográfica:** MESQUITA, Roberto Melo. Gramática da língua portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1997.

PESTANA, Fernando. A Gramática para concursos públicos. Rio de Janeiro: Elsevier, 2013. UNIOESTE. Resolução 017/99-COU. Unioeste. Disponível em: <https://midas.unioeste.br/sgav/arqVrtConteudo/download?arqCntCodigo=2878>. Acesso em 24 ago. 2023.

### **QUESTÃO 13 – GABARITO SEGUE ANULADO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá ANULADA, tendo em vista que o programa se trata de legislação de âmbito estadual. Cascavel se localiza no Paraná, por conseguinte, possui cidadãos beneficiados tanto quanto qualquer outro município paranaense em que houver contemplados. Este é o caso de Jaguariaíva, Prudentópolis, Irati, Telêmaco Borba, Ponta Grossa e diversos outros municípios que inclusive estão fora da área de abrangência dos municípios atendidos diretamente pelos campi da Unioeste. Assim, a concepção, a discussão, a mobilização de recursos e o alcance do projeto extrapolam a abrangência municipal e, portanto, também excedem o conteúdo programático do edital, havendo razão fundamentada para anulação da questão.

#### **Referência Bibliográfica:**

Editoria. Com legislação moderna, Paraná prioriza mulheres em projetos habitacionais. Agência Estadual de Notícias. Conforme:

[https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Com-legislacao-moderna-Parana-prioriza-mulheres-em-projetos-](https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Com-legislacao-moderna-Parana-prioriza-mulheres-em-projetos-habitacionais#:~:text=A%20lei%20estadual%2020.394%2F2020,pela%20Lei%20Maria%20da%20Penha.)

[habitacionais#:~:text=A%20lei%20estadual%2020.394%2F2020,pela%20Lei%20Maria%20da%20Penha.](https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Com-legislacao-moderna-Parana-prioriza-mulheres-em-projetos-habitacionais#:~:text=A%20lei%20estadual%2020.394%2F2020,pela%20Lei%20Maria%20da%20Penha.)

Edital de abertura nº 096/2023. Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Unicentro.

Disponível em: <https://www.concursosfau.com.br/novo/concurso/ueop>. Acesso em 24 ago. 2023.

### **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

#### **ADMINISTRADOR**

### **QUESTÃO 21 – GABARITO SEGUE ANULADO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá ANULADA, tendo em vista que a falta do verbo dificulta o entendimento adequado da questão. A palavra deve é derivada do verbo dever, que significa ter obrigação ou necessidade (DICIONÁRIO LAROUSSE, 2005, p.251). Já a palavra ser possui significado de caracterizar-se, apresentar-se ou qualificar-se como (DICIONÁRIO LAROUSSE, 2005, p.729). Dessa forma, a

expressão “deve ser” indica a possibilidade, no sentido pode ser, é possível ser, há a possibilidade de ser, talvez seja, é capaz de ser, é provável ser, de repente é.

**Referência Bibliográfica:**

DICIONÁRIO LAROUSSE DA LINGUA PORTUGUESA MINI. Coordenação Diego Rodrigues e Fernando Nuno. 1ed. São Paulo: Larousse do Brasil, 2005.

**QUESTÃO 37 – GABARITO SEGUE ANULADO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá ANULADA, tendo em vista que o erro de português entre as palavras bom e bem compromete o entendimento adequado da questão. O adjetivo bom significa que tem as qualidades que convêm à sua natureza ou destinação; útil (DICIONÁRIO LAROUSSE, 2005, p.102). Já o substantivo masculino bem, refere-se 1.ao que é moralmente bom: *ser de bem*.2. Benefício ou favor: *querer o bem de alguém*. (DICIONÁRIO LAROUSSE, 2005, p.92). Dessa forma, possuem significados diferentes, podendo ocasionar confusão na interpretação da referida questão.

**Referência Bibliográfica:**

DICIONÁRIO LAROUSSE DA LINGUA PORTUGUESA MINI. Coordenação Diego Rodrigues e Fernando Nuno. 1ed. São Paulo: Larousse do Brasil, 2005.

**QUESTÃO 39 – GABARITO SEGUE ANULADO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá ANULADA, tendo em vista que mesmo não constando a palavra “somente” na alternativa A, a legislação brasileira preconiza atualmente que as compras e contratações de serviços são regidas pela Constituição de 1988, Lei no 14.133/2021 (nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), MP 1167/2023, Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e pela Lei 12.462/2021. A MP 1.167/2023 prorrogou, até dezembro de 2023, a vigência da antiga Lei de Licitações e Contratos (Lei 8.666, de 1993), da Lei do Pregão (Lei 10.520, de 2002) e do Regime Diferenciado de Contratações Públicas, o RDC (Lei 12.462, de 2011) (BRASIL, 2023; CGU, 2023). Dessa forma, todas as referidas leis e medidas provisórias compõe a legislação sobre compras e contratações de serviços.

**Referência Bibliográfica:**

BRASIL. Medida Provisória nº 1167, de 2023. Disponível em: [http//https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/157175](http://https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/157175). Data de acesso: 12/09/2023.

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. Portal da Transparência: Licitações e Contratações. Disponível em: <https://portaldatransparencia.gov.br/> Data de acesso: 12/09/2023.

**ANALISTA DE INFORMÁTICA**

**QUESTÃO 18 – GABARITO SEGUE MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que o SSH (Secure Shell) – é um protocolo que faz a criptografia no acesso a computadores com o objetivo de oferecer segurança na comunicação, ou seja O SSH oferece vários métodos de autenticação para verificar a identidade do usuário que está tentando se conectar ao servidor sendo assim a alternativa A está correta, pois sua função é oferecer conexões seguras entre dispositivos em uma rede.

- Uma definição mais detalhada do SSH:
- Secure: representa a segurança na conexão SSH com o servidor que é criptografada, ou seja, qualquer dado interceptado em uma conexão SSH será ilegível e somente o servidor a qual você está conectando terá como descriptografar a mensagem.
- Shell: basicamente é uma interface de usuário, para acessar os serviços de um sistema operacional. O Shell tem uma biblioteca de comandos e o usuário que tiver conhecimento desses comandos pode fazer várias ações no sistema, desde coisas simples como: criar diretórios, compactar e mover arquivos.

**Referência Bibliográfica:** SOUSA, Lindeberg Barros de. Redes de Computadores - Guia Total. [Digite o Local da Editora]: Editora Saraiva, 2014. E-book. ISBN 9788536505695. Página, 329.

<https://www.hostgator.com.br/blog/conexao-ssh-3-formas-de-realizar-o-acesso-a-um-servidor/>

## QUESTÃO 22 – GABARITO SEGUE MANTIDO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que Em um banco de dados relacional, uma "chave estrangeira" (ou "foreign key" em inglês) é um conceito importante que estabelece uma relação entre duas tabelas diferentes. As chaves estrangeiras permitem que os registros de uma tabela sejam relacionados com os de outra tabela por meio da sua chave primária. Portanto a Alternativa D é a alternativa que descreve melhor o conceito de “chave estrangeira”: Um conjunto de uma ou mais colunas em uma tabela que se refere à chave primária em outra tabela.

**Referência Bibliográfica:** Alves, William P. Banco de Dados., Editora Saraiva, 2014.

## QUESTÃO 40 - GABARITO SEGUE MANTIDO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que primeiramente reforçar que o uso incorreto da crase não interfere na interpretação da questão tendo em vista que a resposta correta se deve pelo conceito de sistema operacional de tempo real (RTOS, do inglês Real-Time Operating System) é um sistema operacional projetado para operar em ambientes onde a resposta a eventos ocorre em prazos estritamente determinados e previsíveis, chamados de "tempo real". Esses sistemas são usados em sistemas embarcados, sistemas de controle industrial, sistemas de automação, sistemas de comunicação e outras aplicações onde o tempo de resposta é crítico e deve ser garantido. Uma das categorias de SOs que encontramos no mercado é o RTOS. Esse software é desenvolvido com o intuito de atender a aplicações nas quais o tempo de resposta a eventos é predeterminado. Quando falamos sobre o tempo de resposta, não estamos especificando a velocidade de resposta, que, por sua vez, pode ser imediata ou demorada, contanto que cumpra o período prefixado. Esse tempo de resposta é conhecido como prazo da atividade, que, quando não cumprido, é caracterizado como falha no sistema, já que não conseguiu atender a um dos requisitos da aplicação.

**Referência Bibliográfica:** CERQUEIRA, Marcos V B.; MASCHIETTO, Luis G.; ZANIN, Aline; et al. Sistemas Operacionais Embarcados. [Digite o Local da Editora]: Grupo A, 2021. E-book. ISBN 9786556902616.

## CONTADOR

### **QUESTÃO 17 – GABARITO SEGUE MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público é claro no sentido de registrar os gastos com Ativo Intangível no Grupo Ativo Não Circulante. O MCASP determina que os gastos com ativos intangíveis são itens do Ativo Não Circulante, reforçando o entendimento, menciona expressamente que os gastos com desenvolvimento fazem parte do Ativo Intangível. O Equívoco do (a) recorrente está na exceção prevista no referido Manual, mencionado que os ativos intangíveis gerados internamente (somente estes itens!) devem ser registrados como despesas por se tratarem de difícil mensuração. Para exemplificar o caso, podemos citar o caso do Manual, a lista de usuários ou clientes, fatores estes muito difíceis de, ou seja, somente os gastos com ativos gerados internamente devem ser registrados como despesas pela complexidade em separar tais gastos das atividades rotineiras da entidade. Todos os demais gastos com Ativos Intangíveis devem ser registrados no Ativo Não Circulante.

Considerando que não foi mencionado no Enunciado da questão que os gastos foram gerados internamente (única hipótese em que se poderia falar em despesa, caso não seja possível mensurar), a questão segue as definições do MCASP e das Normas Brasileiras de Contabilidade.

### **12. ATIVO INTANGÍVEL**

O objetivo deste capítulo é estabelecer os tratamentos contábeis para o ativo intangível das entidades do setor público, de forma que os usuários das demonstrações contábeis possam analisar informações consistentes acerca deste item do ativo não circulante.

A normatização dos procedimentos contábeis relativos ao ativo intangível foi elaborada em consonância com a Norma Brasileira de Contabilidade (NBC TSP) 08 – Ativo Intangível.

A entidade deve aplicar os procedimentos deste capítulo para ativo intangível e ao efetuar análise de fenômenos tais como gastos com propaganda, marcas, patentes, treinamento, início das operações (pré-operacionais) e atividades de pesquisa e desenvolvimento.

**Referência Bibliográfica:** MCASP – MANUAL DE CONTABILIDADE APLICADO AO SETOR PÚBLICO e NBC-T.

## **QUESTÃO 39 – GABARITO SEGUE MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que a Lei Complementar Federal nº 101/2000 é clara no sentido de VEDAR uma operação de crédito por antecipação da receita enquanto a operação anterior não estiver totalmente liquidada.

O equívoco pode ter surgido pela não observância do (a) candidato (a) ao termo “simultâneas” presente na afirmativa. A legislação permite mais de uma operação no mesmo exercício, mas nunca de forma simultânea (ao mesmo tempo), somente após uma operação finalizada pode ser realizada outra operação de crédito por antecipação da receita.

Vejamos o art. 38 da Lei Complementar Federal nº 101/2000:

Art. 38. A operação de crédito por antecipação de receita destina-se a atender insuficiência de caixa durante o exercício financeiro e cumprirá as exigências mencionadas no art. 32 e mais as seguintes:

IV - Estará proibida:

a) Enquanto existir operação anterior da mesma natureza não integralmente resgatada;

A Lei é clara, enquanto a operação anterior não estiver totalmente resgatada (liquidada/paga) NÃO é permitido realizar uma nova, ou seja, não são permitidas duas ou mais operações simultâneas.

**Referência Bibliográfica:** Lei Complementar Federal nº 101/2000.

## **ENGENHEIRO CIVIL**

## **QUESTÃO 24 – GABARITO SEGUE MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que as medidas da seção da viga são evidentes que são em “cm”, como a viga possui 6m de comprimento, é inviável possuir 30mm ou 30m de altura por exemplo. É

evidente que a seção da viga, trata-se de 14cm x 30cm apesar de não citada esta unidade. Quanto ao sinal de + ou -, foi solicitada a tensão de compressão, não necessitando a diferenciação de tração e compressão, sendo que nenhuma outra alternativa trás sinal negativo, assim, o resultado da tensão é em módulo apenas, não sendo necessário a conveção de sinais por ter solicitado apenas a intensidade.

### MÉDICO VETERINÁRIO

#### **QUESTÃO 32 – GABARITO SEGUE MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá MANTIDA, tendo em vista que a afirmativa em tela está absolutamente correta. O texto descrito não questiona as formas clínicas da enfermidade. Se houvesse necessidade de aludir todas as características e derivações conceituais peculiares a A.I.E. numa única pergunta, haveria, seguramente, um extenso capítulo no concurso (sinonímia, patogenia, achados clínicos, provas imunológicas, diagnóstico diferencial, epidemiologia, anatomia patológica, tratamento, profilaxia, entre outros tópicos), o que não é objetivo da prova, com impossibilidade real de coadunar. Ainda, não há como aceitar a alegação do(a) reclamante, pois, pelos argumentos apresentados, caracterizar-se-ia exemplo típico de ambiguidade, o que não se admite em certames públicos com provas assertivas e objetivas. Após avaliações revisionais pertinentes, concluímos que a alternativa D está correta, razão pela qual ratificamos a mesma para efeitos legais.

A seguir a transcrição *ipsis litteris* da fonte utilizada na elaboração do conteúdo da questão, extraída de artigo científico indexado:

“A Anemia Infeciosa Equina (AIE) é uma doença viral crônica, causada por um vírus da família Retroviridae, gênero Lentivirus, limitada a equinos, asininos e muares, caracterizada por episódios periódicos de febre, anemia hemolítica, icterícia, depressão, edema e perda de peso. A AIE gera embargos ao trânsito de equídeos, além de interferir nos eventos esportivos equestres, assumindo assim uma relevância econômica considerável. O agente é transmitido primariamente por picadas de tabanídeos (*Tabanus* sp.) e moscas dos estábulos (*Stomoxys calcitrans*) sendo estes apenas vetores mecânicos” (FRANCO e PAES, 2011).

**Referência Bibliográfica:** Consultar o texto em: FRANCO, M. M. J.; PAES, A. C. Anemia infecciosa equina. Revisão de Literatura. *Vet. e Zootec.* 2011 jun.; 18(2): 197-207. ISSN 0102-5716

Disponível em: <https://rvz.emnuvens.com.br/rvz/article/view/389>

DOI: <https://doi.org/10.35172/rvz.2011.v18.389>

**TÉCNICO EM LABORATÓRIO (MECÂNICA, FABRICAÇÃO MECÂNICA OU ELETROMECAÂNICA)**

**QUESTÃO 31 – GABARITO SEGUE ALTERADO DA ALTERNATIVA “E” PARA “B”**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao pós-recurso interposto, temos a esclarecer que a questão seguirá ALTERADA, tendo em vista que, conforme recurso respondido, o cálculo utilizou o procedimento exposto por Hibbeler, 2006, pg 138. Como resultado, em A o apoio está tracionado e em B comprimido, conforme sinais dos escalares encontrados.

**Referência Bibliográfica:** HIBBELER, R. C., Estática Mecânica para Engenharia. Pearson Prentice Hall, 10ª edição, São Paulo, 2006.